附件：
农业部办公厅关于做好2010年全国农业机械化
示范区建设工作的意见
农办机[2010]22号
各省（区、市）及计划单列市农机管理局（办），新疆生产建设兵团农机局、黑龙江省农垦总局农机局：

　　为全面贯彻落实党中央国务院关于加快转变经济发展方式的决策部署，充分发挥全国农机化示范区的辐射带动作用，现就做好2010年示范区建设工作提出以下意见，请结合实际，认真抓好落实。

　　一、示范区建设开展以来成效显著

　　2007年，农业部在全国范围内选择了100个县、市和农场组织开展农机化示范区建设，争取到2012年末，将示范区建设成为农机化科技综合集成应用基地、管理服务机制创新基地和现代化农业示范基地。三年来，各示范区农机化主管部门在上级单位指导和地方党委、政府的领导下，努力工作，锐意创新，各项工作取得了积极进展，示范建设成果丰硕。农机装备总量持续增长，结构不断改善，各示范区农机总动力增幅总体处在全国或各地区前列，老旧、小型、功能单一型机具向新型、大中型、复式联合作业机具转变明显。农机化作业水平快速提高，90%以上的示范区综合机械化水平超过48.8%的全国平均水平，呈现高基点上稳步增长、低起点上大幅提升的局面。玉米机收、水稻机插、马铃薯机收、棉花机收、机械化挤奶、保护性耕作等先进适用农机化技术广泛应用。丘陵山区机械化示范取得实质性进展，开辟了农机化区域发展布局优化新途径。农机服务组织迅速发展，经工商注册登记、运转基本规范的农机专业合作社从无到有、从少到多，目前已达到1574个，农机社会化服务水平迈上新的台阶。“平安农机”建设扎实推进，探索形成了警农协作等新机制，提升了拖拉机安全检测装备水平，促进了农机安全生产法制化、规范化、标准化建设。示范建设投入水平大幅提高，2009年示范区共落实中央财政购机补贴资金9.5亿元，中央、地方财政和基建项目资金4.5亿元，社会资本和农民自筹投入5.2亿元，分别是2007年的6倍、5倍和6倍。在示范区的影响和带动下，周边区域农机化也呈现快速发展的态势。

　　二、2010年示范区建设工作的思路和重点

　　2010年是“十一五”最后一年，进一步开展好示范区建设工作，对全面完成农机化“十一五”规划目标任务，有着重要的推动作用，同时对科学谋划“十二五”农机化发展，促进我国农机化科学发展有着重要意义。各地各级农机化主管部门要按照中央的决策部署和地方党委、政府的要求，统一思想认识，强化创新意识，加大工作力度，毫不松懈地抓好各项工作，为巩固和发展农机化好形势，示范引领现代农业建设作出新的贡献。

　　2010年全国农业机械化示范区建设工作的总体思路是：全面贯彻中央1号文件精神，深入贯彻落实科学发展观，坚持走中国特色农业机械化道路，以加快推进农机化发展方式转变，优化农机装备结构布局为重点，协调推进各领域机械化生产示范，大力培育农机专业合作组织和新型职业农民，加强农机化公共服务体系建设，全面提升示范建设质量。

　　2010年示范区建设工作重点是：

　　（一）开展农机装备结构布局调整优化试点示范，带动农机化发展方式加快转变。按照《农业部关于印发〈进一步加快转变发展方式优化农机装备结构布局工作方案〉的通知》（农机发[2010]1号）要求，开展农机装备结构布局调整优化试点示范。一是科学制定示范区优化农机装备结构布局的目标和措施，改善农机装备结构。要积极引导农民群众购置使用新型先进农机具，提高动力机械与作业机具配套比，促进淘汰更新老旧农业机械，不断提高农业机械利用率和经营效益。二是协调推进各领域各环节机械化生产，稳步提升综合机械化水平。粮食生产机械化为主的示范区要集中力量主攻水稻插秧、玉米收获等薄弱环节机械化，大幅度提高粮食生产全程机械化水平；园艺生产和养殖业为主示范区要围绕“菜篮子”产品标准化生产，主攻饲料供应、喂料投饵、粪便处理、水域净化等机械化，大力发展设施农业；油料、棉花、糖料等经济作物为主示范区要结合作物生长特点，主攻播种、收获环节机械化；其他特色产业机械化为主示范区要从实际需求出发，力争实现重点环节机械化作业的突破；鼓励具备条件的示范区应用农用航空技术。加快发展保护性耕作，提高农业可持续发展能力。三是推进区域协调发展。通过推广经济适用和轻便耐用机具，建设标准农田和机耕道等基础设施，创新作业服务机制等，加快丘陵山地和经济落后等地区农机化步伐。同时要完善应急管理机制，提高应对能力，切实发挥农业机械在抗灾减灾、提高效率、节本增收中的作用。

　　（二）开展农机化公共服务体系建设示范，带动农机化公共服务能力稳步提高。列入《全国新增1000亿斤粮食生产能力规划》、《保护性耕作工程建设规划》和《全国旱作节水农业发展建设规划》等全国性规划的示范区，要抓住国家扩大农机化投入的机遇，按照有关要求科学提出建设项目，促进农机化公共服务体系示范建设。一是开展县级农机化技术推广和安全监理设施设备建设示范，切实改善工作条件，提高服务能力。二是开展农机专业合作社规范化建设示范，探索完善和落实财政支持、税收优惠、信贷保险、用电用地、设施建设等政策措施，有效改善机具停放场、库棚等设施设备条件。三是利用农村劳动力转移培训“阳光工程”资金，加大对农机专业合作社成员的培训力度，积极打造新型职业农民队伍。

　　（三）开展“平安农机”创建工作，带动农机安全生产管理机制不断完善。一是积极创建全国“平安农机”示范县。目前还未被评为全国“平安农机”示范县的县、市，要按照《农业部办公厅国家安全监管总局办公厅关于开展第二批全国“平安农机”示范县（区、市）》考评工作的通知》（农办机[2010]10号）要求，认真组织开展自评自查，积极创建和申报。二是贯彻实施《农业机械安全监督管理条例》。全面履行农机安全监理职能，严格执法，推进农机安全监理规范化，探索建立和完善政府负责、农机主抓、部门协作、全社会参与的农机安全监管长效机制。三是强化农机安全监理服务工作。利用好国家支持购置的移动式安全检测装备，全面加强拖拉机、联合收割机安全技术检验，为广大农机手提供“上门服务”，示范建立农机安全检测服务新机制。

　　（四）切实加强自身建设，努力健全农机化示范建设工作的保障机制。一要组织示范区开展农机化发展“十二五”规划编制工作，为全省乃至全国农机化“十二五”规划编制工作提供借鉴和思路。二要在前三年示范建设工作基础上，组织示范区制定可行、可学、可考核的农机化示范区建设标准，并汇总形成具有地区特点的农机化示范建设规范，指导开展本省（区、市）的示范建设工作，进一步扩大示范建设范围。三要加强政策研究和示范建设工作总结。各省（区、市）要指导示范区通过农业部、国家发展改革委、财政部等部委和省级相关部门网站等各类媒体，主动了解研究相关强农惠农政策、规划和项目，找准切入点，提高工作的针对性。要切实发挥好示范区推动本地农机化工作的示范引领作用。

　　三、有关要求
　　（一）制定《农机装备结构布局调整试点示范工作方案》。各省（区、市）农机化主管部门要指导示范区按照农机装备结构布局调整优化试点示范要求，充分利用现有农机化扶持政策措施和即将实施的相关规划，结合实际，提出农机装备结构调整优化目标，细化工作措施，制定工作方案并认真组织实施。

　　（二）加大示范建设投入力度。要加强与发展改革、财政、税收、金融等部门和单位的沟通，做好相关规划和重大政策措施的组织实施工作。对示范区的购机补贴资金需求要优先满足，对列入相关规划的示范区的项目要优先安排，对符合“平安农机”创建要求的示范区要优先申报，同时要积极争取地方财政支持，加大对示范区的投入力度。

　　（三）扩大示范建设成果宣传。发挥网络、报纸、电视等媒体优势，广泛宣传示范区建设成果，大力推广示范建设经验，进一步提高示范区的影响力和带动力。

　　（四）加强示范建设工作总结和督促检查。各示范区要认真做好年度总结工作。各省（区、市）要汇总形成本省（区、市）示范区建设年度工作总结，同时填写有关实施情况表（见附件1、2、3），于2010年12月31日前将书面材料和电子稿报送我部农机化管理司。

　　联系单位：农业部农机化管理司产业发展处

　　联系电话：010-59192820，59193310

　　电子邮箱：njhcyc@agri.gov.cn

　　附件：

　　1.全国农机化示范区农机装备结构布局调整情况一览表
　　2.全国农机化示范区建设投入概况一览表

　　3.全国农机化示范区技术培训、社会化服务和安全生产等概况一览表

　　                            农业部办公厅

                               二○一○年四月十五日

附件1：
全国农机化示范区农机装备结构布局调整情况一览表
	序号
	指标
	年份
	示范区1
	示范区2
	……
	合计

	1
	农机总动力(万千瓦)
	2009年

	2010年

	2
	综合机械化水平(%)
	2009年

	2010年

	3
	20～50（不含50）马力拖拉机保有量（台）
	2009年

	2010年

	4
	50～100（不含100）马力拖拉机保有量（台）
	2009年

	2010年

	5
	100马力以上拖拉机保有量（台）
	2009年

	2010年

	6
	水稻插秧机保有量（台）
	2009年

	2010年

	7
	玉米收获机保有量（台）
	2009年

	2010年

	8
	油菜收获机保有量（台）
	2009年

	2010年

	9
	畜牧养殖机械保有量（台）
	2009年

	2010年

	10
	水产养殖机械保有量（台）
	2009年

	2010年

	11
	农产品初加工机械保有量（台）
	2009年

	2010年

	12
	动力机械与配套机具比例
	2009年

	2010年

	13
	淘汰老旧机械台数(台)
	2009年

	2010年

	14
	淘汰老旧机械动力(千瓦)
	2009年

	2010年

	15
	农机化作业收入（万元）
	2009年

	2010年

	16
	机具作业效益（元/千瓦）
	2009年

	2010年

	17
	千瓦拖拉机动力作业量（亩/千瓦）
	2009年

	2010年

	18
	拖拉机单位作业量燃油消耗（千克/亩）
	2009年

	2010年

	19
	是否丘陵山区县、市

注1：丘陵山区县市判断标准为：丘陵山区比例占国土面积50%以上。
注2：各示范区在填写此表的基础上，可根据自身实际设计装备结构布局调整补充情况表，单独报送。
附件2：
全国农机化示范区建设投入概况一览表
	序号
	指标
	年份
	示范区1
	示范区2
	……
	合计

	1
	农机购置补贴资金（万元）
	2010年

	1.1
	中央财政（万元）

	1.2
	地方财政（万元）

	1.3
	农民与合作组织等投入（万元）

	2
	建设项目投入（万元）
	2010年

	2.1
	中央基建项目投入（万元）

	项目名称说明

	2.2
	中央财政项目投入（万元）

	项目名称说明

	2.3
	地方基建项目投入（万元）

	项目名称说明

	2.4
	地方财政项目投入（万元）

	项目名称说明

	3
	其他投入（万元）
	2010年

	3.1
	社会工商企业投资（万元）

	投资领域说明

	3.2
	金融信贷投入（万元）

	投资领域说明

附件3：
全国农机化示范区技术培训、社会化服务和安全生产等概况一览表
	序号
	指标
	年份
	示范区1
	示范区2
	……
	合计

	1
	农机化技术管理培训（人次）
	2010年

	2
	典型示范基地（亩）
	2010年

	3
	经工商注册登记的农机专业合作社发展情况

	3.1
	数量（个）
	2009年

	2010年

	3.2
	服务面积（万亩）
	2009年

	2010年

	4
	平安农机" 创建情况
	2010年

	4.1
	是否全国“平安农机”创建县（是或否）

	4.2
	事故死亡人数(个)
	2010年

	4.3
	新型安全监理机制完善情况

	5
	示范建设规范完成情况

	5.1
	示范区自身标准（有或无）

	5.2
	省级示范建设规范（有或无）

	6
	主要经验、启示和建议

PAGE
2